LXXVII. SOBRE LA MÚSICA

773. El músico canta melodías y, después de los preludios, toca instrumentos.
774. Una sinfonía es un concierto de muchos, cuya consonancia es grata; la disonancia es absurda.
775. El órgano consta de teclas y tubos; la cítara, el laúd, la lira, el arpa y la bandurria, de cuerdas.
776. Las cuerdas se tocan con una púa.
777. Los tubos de la gaita suenan de manera discrepante.

LXXVIII. SOBRE LA ASTRONOMÍA

778. Astronomus siderum meatus considerat; astrologus eorundem efficaciam et influxum.
779. E fastis liquet, a Natalitiis Pascha recedere, ut minimum trimestre, Pentecosten a Paschata prope bimestre; inde Aduentum circiter semestre.
780. Illic sunt ianuarius, februius, martius; isthic aprilis et maius; hic iunius, iulius, augustus, september, october, nouember; december postremus est.
781. Quilibet eorum in calendario romano suas calendas, nonas et idus habuit.
782. Intra triennium accessio fit (mensis) intercalaris, embolimi, id est, decimae tertiae lunationis; lustrum (quidriennium) bissextilem (annum) reducit.

LXXIX. DE GEOGRAPHIA

783. Geographus regionum (etiam quas ipse non peragrauit) situm describit, quae sint in continente, insulis, peninsuli, quae maritimae, quae in mediterraneo, et quonam tractu, sub qua zona et climate uel parallelo, quos habeant hi aut illi accolae, et quibus terminis ab illis dispescantur et disterminentur, et qui illis antipodes, etc.

LXXX. DE HISTORIA

784. Quum res gesta narratur, historia est; cum ficta, fabula.
785. Illas historicus recenseat; has annalium monumentis inferre capitale sibi ducat.
786. Et ut pateat, genuina, non supposititia esse, rem simul cum circumstantiis in commentaria regerat.

LXXXI. DE MEDICINA

787. Sanis optima medicina diaeta est, quia securissima et sine uiolentia.
788. Ne bibas uel edas nisi siti et fame stimulatus (quod salua ad conspectum cibi palatum titillans innuet); ualebis et uigebis.
789. Quocirca appetitui praestolare ieiunus.
790. Sed et inualetudo si te incessit, abstinencia et quiete curatur; quod non aduertunt qui non nisi saturi ieiunant, et non nisi operatione fracti quiescunt.

778. El astrónomo examina los cursos de los astros; el astrólogo, su efecto y su influencia.
779. Está claro por las fiestas que entre la Navidad y la Pascua hay al menos tres meses; casi dos meses entre Pentecostés y Pascua; y de ahí a Adviento en torno a un semestre.
780. Allí están enero, febrero y marzo; ahí abril y mayo; aquí junio, julio, agosto, septiembre, octubre y noviembre; el último es diciembre.
781. Todos estos meses tenían en el calendario romano sus calendas, nonas e idus.
782. Cada tres años intercalamos un mes, la decimotercera lunación; cada cinco años tenemos un año bisiesto.